
 

 

 

[ Об итогах республиканского конкурса                    

  «Лучший информационно-библиотечный центр» ]  

 

В целях развития информационного пространства образовательных 

организаций, освоения новых информационно-коммуникационных технологий, 

библиотечно-информационных процессов, в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Республики Башкортостан от 19 марта 2020 года № 342,  

с сентября по ноябрь 2020 года состоялся республиканский конкурс «Лучший 

информационно-библиотечный центр» (далее – конкурс). 

Рассмотрев итоги конкурса, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Утвердить решение жюри об итогах конкурса: 

в номинации «Информационно-библиотечный центр образовательной 

организации: модели и проекты»: 

призер, занявший 1 место: 

 библиотека МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 33» ГО 

г.Стерлитамак РБ (директор Кустова Инна Владимировна, заведующая 

библиотекой Клейменова Людмила Анатольевна); 

призеры, занявшие 2 место: 

 библиотека МБОУ «Гимназия № 2» ГО г.Октябрьский РБ (директор 

Войтко Ирина Степановна, педагог-библиотекарь Минниханова Альфия 

Камилевна); 

 библиотека МОБУ СОШ № 7 г.Давлеканово МР Давлекановский район РБ 

(директор Исламов Рамиль Ринатович, заведующая ИБЦ Масалимова 

Ирина Сергеевна, педагог - библиотекарь Ахматьянова Альина Ахатовна); 

 библиотека МБОУ СОШ № 1 с.Федоровка МР Федоровский район РБ 

(директор Морозов Контстантин Николаевич, заведующий ИБЦ Хамитова 

Лилия Равиловна); 

призеры, занявшие 3 место: 

 библиотека МБОУ «Лицей № 1» ГО г.Уфа РБ (директор Верёвкина Елена 

Васильевна, заведующая библиотекой Вакула Наталия Валериевна); 

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«______» ________________________  20__ й. 

 

 

 

   № _______ 

 

П Р И К А З 

 
«______» _________________________  20__ г. 3 0 1 1 20 1179 3 0 1 1 20



2 
 

 библиотека МОБУ СОШ с.Абзаково МР Белорецкий район РБ (директор 

Юмагужина Гульшат Равилевна, педагог-библиотекарь Биккужина Гузаль 

Газзаловна); 

 библиотека МБОУ Лицей № 1 им. Флорида Булякова с.Мишкино МР 

Мишкинский район РБ (директор Малмыгин Евгений Валентинович, 

педагог-библиотекарь Биктубаева Надежда Александровна); 

 библиотека МОБУ ООШ № 3 г.Благовещенск МР Благовещенский район 

РБ (директор Самойлова Ольга Анатольевна, педагог-библиотекарь Яркина 

Надежда Вячеславовна); 

в номинации «Современная сельская школьная библиотека – центр 

продвижения чтения»: 

призер, занявший 1 место: 

 библиотека МБОУ СОШ с.Петровское МР Ишимбайский район РБ 

(директор Шохина Татьяна Викторовна, педагог-библиотекарь Салихова 

Лилия Баязитовна); 

призеры, занявшие 2 место: 

 библиотека МОБУ СОШ № 2 с.Буздяк МР Буздякский район РБ (директор 

Хуснуллин Марат Римович, библиотекарь Бурангулова Фиюза Рифовна); 

 библиотека МОБУ СОШ № 1 с.Бакалы МР Бакалинский район РБ 

(директор Воросина Регина Рустамовна, заведующая библиотекой 

Фаттахова Муфаваза Рафаисовна, библиотекарь Закирова Миляуша 

Фанилевна); 

 библиотека МОБУ «Башкирская гимназия с.Большеустькинское» МР 

Мечетлинский район РБ (директор Абубакирова Зульфия Хатмуловна, 

заведующая библиотекой Гаунетдинова Ильзида Ахнафовна); 

призеры, занявшие 3 место: 

 библиотека МОБУ СОШ № 1 им.М.Абдуллина с.Киргиз-Мияки МР 

Миякинский район РБ (директор Якупов Радик Фаилович, заведующая 

библиотекой Фатхлисламова Зульфия Закариевна); 

 библиотека МБОУ СОШ школа имени Талгата Лутфулловича Рахманова 

с.Верхнеяркеево МР Илишевский район РБ (директор Шафикова Гульнара 

Илфировна, заведующий библиотекой Лукманова Альбина Фанисовна); 

 библиотека МБОУ СОШ № 1 с.Мраково МР Кугарчинский район РБ 

(директор Арсланбаев Ильшат Ришатович, заведующая библиотекой 

Гайнутдинова Фларида Фагилевна, библиотекарь Баязитова Гузель 

Салимьяновна); 

 библиотека МБОУ СОШ с.Михайловка МР Дуванский район РБ (директор 

Петухова Светлана Григорьевна, библиотекарь Тюрина Марина 

Александровна); 

 библиотека МОАУ СОШ № 3 с.Бураево МР Бураевский район РБ 

(директор Камильянова Ирина Варисовна, заведующая библиотекой 

Аюпова Алсу Харисовна); 

 



3 
 

в номинации «Школьная библиотека – центр образовательной 

инфраструктуры»: 

призер, занявший 1 место: 

 библиотека МБОУ СОШ имени Р. Гареева г.Янаул МР Янаульский район 

РБ (директор Саляхов Флюр Рависович, библиотекарь Елисеева Светлана 

Анатольевна); 

призеры, занявшие 2 место: 

 библиотека МБОУ Башкирский лицей № 1 г.Учалы МР Учалинский район 

Республики Башкортостан (директор Нигматуллина Оксана Наильевна, 

библиотекарь Абрахманова Эльвира Варисовна); 

 библиотека МБОУ СОШ с.Исимово МР Кугарчинский район РБ (директор 

Кусукбаев Ринат Карамкулуевич, педагог-библиотекарь Семенова Лира 

Ринатовна); 

 библиотека МБОУ лицей № 2 г.Дюртюли МР Дюртюлинский район РБ 

(директор Бердин Артур Анварович, заведующая библиотекой 

Шайхутдинова Разиля Шайхнуровна); 

призеры, занявшие 3 место: 

 библиотека МБОУ гимназия № 1 г.Ишимбай МР Ишимбайский район РБ 

(директор Баканова Галина Ильинична, педагог-библиотекарь Писклова 

Наталья Александровна); 

 библиотека МАОУ гимназия № 1 г.Туймазы (директор Аюпов Румиль 

Римович, библиотекарь Алтухова Татьяна Геннадьевна); 

 библиотека МБОУ «Школа № 113 имени Героя Советского Союза Рыбалко 

Ивана Игнатьевича» ГО г.Уфа РБ (директор Желтова Олеся Владимировна, 

заведующая библиотекой Печникова Валентина Анатольевна); 

 библиотека МОБУ СОШ д.Верхнекарышево МР Балтачевский район РБ 

(директор Кашфуллина Рита Мавлиевна, библиотекарь Хазимуллина 

Филия Фаниловна); 

 библиотека МОАУ Башкирская гимназия-интернат с.Исянгулово МР 

Зиянчуринский район РБ (директор Садыкова Эльвира Габдулбарыевна, 

библиотекарь Кунсбаева Нурия Мухтаровна); 

2. Наградить призеров, занявших 1 места в номинациях, Почетной грамотой 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан и ценным призом. 

3. Наградить призеров, занявших 2 и 3 места в номинациях, Дипломами 

Министерства образования и науки Республики Башкортостан и ценным призом. 

4. Выдать участникам конкурса сертификаты. 

5. Объявить благодарность членам жюри за экспертизу конкурсных работ: 

 Газизовой Зульфие Яхиевне – педагогу-библиотекарю МБОУ СОШ 

с.Ермекеево МР Ермекеевский район РБ; 

 Кильсембаевой Эльвире Ахтямовне – заведующей библиотекой МБОУ 

Башкирская гимназия № 25 ГО г.Салават РБ; 

 Салихову Ильгизу Ахтямовичу – главному специалисту Ресурсного центра 

по национальному образованию ГАУ ДПО Институт развития образования 

Республики Башкортостан; 



4 
 

 Сафиуллиной Римме Ахметовне – заведующий библиотекой МАОУ СОШ 

№11 ГО г.Стерлитамак РБ; 

 Фатхутдиновой Алие Минзакировне – заместителю директора по 

методической и библиографической деятельности Национальной 

библиотеки имени Ахмет-Заки Валиди; 

 Чукреевой Марие Александровне – заместителю декана по учебной работе, 

преподавателю кафедры культурологии и социально-экономических 

дисциплин социально-гуманитарного факультета ГБОУ ВО БГПУ 

им.М.Акмуллы. 

6 Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, государственных 

общеобразовательных организаций обсудить итоги конкурса на совещаниях  

с руководителями и библиотекарями общеобразовательных организаций. 

7. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя министра 

образования и науки Республики Башкортостан А.З. Галиеву. 

 

 

 

Министр                                                                                                              А.В. Хажин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


